

Số: /BC-SCT

Hà Tĩnh, ngày 21 tháng 10 năm 2020

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật**  
(theo yêu cầu Kế hoạch số 458/KH-HĐ của Hội đồng PHGDPL tỉnh)

### **1. Công tác ban hành các văn bản triển khai, thực hiện phổ biến giáo dục pháp luật**

Mười tháng đầu năm 2020, Sở Công Thương đã ban hành hành nhiều văn bản về công tác triển khai, phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, cụ thể:

- Quyết định số 81/QĐ-SCT ngày 22/06/2020 về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Sở Công Thương;

- Kế hoạch số 131/KH-SCT ngày 18/12/2020 về kiểm tra, tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;

- Kế hoạch số 35/KH-SCT ngày 13/02/2020 về thực hiện nhiệm vụ tư pháp năm 2020;

- Kế hoạch số 05/KH-HĐ ngày 13/02/2020 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Công Thương năm 2020;

- Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Sở Công Thương đã ban hành 13 văn bản gửi các tổ chức, đơn vị và các nhân trực thuộc tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai thực hiện Quyết định số 2211/QĐ-UBND ngày 08/08/2017 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 1427/QĐ-UBND 15/05/2019 về việc phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

### **2. Công tác tham mưu ban hành và triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương;

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 679/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 về việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Quy định

hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 86/2018/NQ-HĐND ngày 28/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo được ban hành kèm theo Quyết định số 3737/QĐ-UBND ngày 20/11/2019 của UBND tỉnh;

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 2245/QĐ-UBND ngày 17/7/2020 về việc phê duyệt Danh mục vị trí việc làm, khung năng lực từng vị trí việc làm trong cơ quan Sở Công Thương;

- Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực công nghiệp, thương mại của Chính phủ, Bộ Công Thương, HĐND, UBND tỉnh ban hành kèm theo Công văn số 483/SCT-T.Tra<sub>4</sub> về việc soát, phản ánh các vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật lĩnh vực công thương kiến nghị Chính phủ, Bộ Công Thương, UBND tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ;

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Văn bản số 5038/UBND-KT2 ngày 31/7/2020 về việc hoàn thiện hệ thống văn bản quy định về phát triển và quản lý hạ tầng thương mại; theo đó, kiến nghị sửa đổi 02 Nghị định của Chính phủ, 01 Quyết định của Bộ Công Thương; đồng thời đề xuất xây dựng, công bố tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các chế tài xử lý đối với các tổ chức, cá nhân đầu tư, quản lý, kinh doanh lĩnh vực thương mại dịch vụ.

### **3. Công tác thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật**

Trong 10 tháng đầu năm 2020, Sở Công Thương đã tổ chức 17 cuộc tập huấn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật cho các tổ chức, cá nhân; đồng thời giao Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Sở tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, phổ biến các văn bản quy phạm pháp có hiệu lực mới, cụ thể:

- Đối với đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức: Sau các buổi chào cờ đầu tháng, Sở đã tổ chức giới thiệu các văn bản luật, văn bản dưới luật liên quan trực tiếp đến cán bộ, công chức và lĩnh vực phụ trách công tác quản lý nhà nước, đồng thời ban hành văn bản tóm tắt các nội dung chính của các quy định pháp luật để cán bộ, công chức, viên chức nghiên cứu và kịp thời triển khai, thực hiện.

- Đối tượng là các tổ chức, cá nhân kinh doanh lĩnh vực công thương: Sở đã chủ trì tổ chức các cuộc tập huấn, giới thiệu văn bản mới, lồng ghép giới thiệu một số văn bản quy phạm pháp luật cho các đối tượng liên quan, gồm: 07 cuộc tập huấn, huấn luyện với 992 học viên tham gia, các lĩnh vực chủ yếu: An

toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, an toàn trong kinh doanh khí  
dầu mỏ hóa lỏng, an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp.

Trên đây là kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm  
2020, Sở Công Thương báo cáo Sở Tư pháp tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- GD, PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTra<sub>4</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Dương Thanh Hòa**